[bookmark: _GoBack]粤工总女委〔2023〕10号

关于开展2023年“玫瑰书香”
全省女职工主题阅读活动的通知

各地级以上市总工会、省产业工会、省直属机关工会、中央驻穗单位和部分省属(集团)公司及有关厅(局)工会女职工委员会:
为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记关于工人阶级和工会工作、关于妇女工作的重要论述，全面贯彻落实我省促进全民阅读的工作部署和省总工会相关工作安排，进一步加强对广大女职工的思想政治引领，切实发挥职工书屋、女职工阅读阵地的精神文化家园作用，逐步打造“玫瑰书香”女职工阅读品牌，根据全国总工会女职工委员会办公室关于开展2023年“玫瑰书香”全国女职工主题活动的工作部署(工女委办发〔2023〕3号)，结合我省实际，省总工会女职工委员会决定开展2023年“玫瑰书香”全省女职工主题阅读活动。现就有关工作事项通知如下。

— 1 —
一、活动时间
2023年6-10月。
二、主要活动
(一)开展“玫瑰书香”系列女职工阅读活动。各地各单位工会女职工组织要围绕活动主题，积极组织开展形式多样、内容丰富的学习宣传贯彻党的二十大精神主题活动，并与学习贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作、关于妇女工作的重要论述相结合，与学习贯彻习近平总书记视察广东重要讲话精神相结合，引领广大女职工参与阅读活动，培养阅读习惯。
(二)开展“玫瑰书香”系列推荐征集展示活动。面向全省工会女职工工作干部和广大女职工开展“玫瑰书香 喜迎工会十八大”女职工阅读成果征集活动，征集最美阅照+微感言、短视频、音频等3类阅读活动成果，并适时宣传展示全省女职工优秀阅读成果。请各地级以上市总工会、省级产业(系统)工会女职工委员会每类推荐1-2个优秀阅读成果。每个推荐对象要政治方向正确，内容积极向上。
(三)开展“玫瑰书香”阅读典型成果推荐活动。2023年“玫瑰书香”全国女职工主题阅读活动纳入第七届“阅读经典好书 争当时代工匠”全国工会职工书屋主题交流活动，全国总工会女职工委员会办公室将推荐选树100个“玫瑰书香·最美女职工阅读点”、100个优秀女职工阅读组织和100名阅读学习成才女职工(简称“三个一百”行动阅读典型成果)。各地各单位工会女职工组织要通过开展“玫瑰书香”女职工主题阅读活动，培育形成一批“玫瑰书香”阅读典型成果，夯实阅读活动的基层基础。请各地级以上市总工会、省级产业(系统)工会女职工委员会对以上项目各报送1-2个阅读典型成果。省总工会女职工委员会将根据各地各单位活动开展情况、阅读典型成果推荐情况，向全国总工会女职工委员会办公室择优推荐“三个一百”候选对象。
三、工作要求
(一)高度重视。各地各单位工会女职工组织要充分认识开 展“玫瑰书香”全省女职工主题阅读活动的重要意义，与做好女职工思想政治引领工作、促进女职工素质提升、激励女职工创先争优、持续推进家庭文明建设等相结合，周密部署、精心组织，积极营造广大女职工学习宣传贯彻党的二十大精神和习近平总 书记视察广东重要讲话精神的浓厚氛围。
(二)广泛发动。各地各单位工会女职工组织要充分发挥自身优势，围绕全省女职工主题阅读活动总体部署和本级工会相关工作安排，广泛发动女职工参与各类活动；同时结合本地本单位实际，广泛开展线上线下、丰富多彩的阅读活动，引导女职工爱读书、读好书，带动家庭阅读，推动在全社会形成热爱阅读的良好风尚。
(三)加大宣传。各地各单位工会女职工组织要及时总结活动中的好做法、好经验和先进典型，推动主题阅读活动不断深入，取得良好效果。通过新媒体平台等，大力宣传阅读活动优秀成果，进一步扩大阅读活动的覆盖面、知晓度和影响力。
请各地级以上市总工会、省级产业(系统)工会女职工委员会于2023年9月5日前将择优推荐的3类各1-2个女职工阅读活动征集成果(具体要求见附件2)、3类各1-2个女职工阅读典型成果推荐表(见附件3)以及活动情况(参与人数、征集情况等)报至省总工会女职工部政务邮箱。
联系人：王芬
联系电话：020-83871660
政务邮箱：szgh_wf@gd.gov.cn

附件：
1.2023 年“玫瑰书香”全省女职工阅读活动推荐书目
2.女职工阅读征集活动相关要求
3.女职工阅读典型成果推荐表
广东省总工会女职工委员会
                                  2023年6月9日

— 4 —
附件1

2023年“玫瑰书香”全省女职工主题阅读活动推荐书目

1、《习近平走进百姓家》
2、《与女科学家面对面：成为你自己》
3、《大国重器的诗意文化》
4、《寸草春晖：传统文化典籍中的家学智慧》
5、《美好与生活：20 世纪下半叶中国生活图典》
6、《阶梯与狂热：一部书籍文化史》
7、《遮蔽的真实：从清明上河图看宋代生活图景》
8、《光阴的故事：〈读者〉杂志 365 篇情感美文典藏精选》
9、《21 天优雅养成记：魅力女性的 7 项修炼》
10、《了不起的中国妈妈》

— 5 —
附件2
女职工阅读征集活动相关要求

1.成果征集含最美阅照+微感言、短视频、音频三类。
2.最美阅照+微感言规格及要求：照片为 JPG 格式，文件大 小不低于 1M；微感言在 50-200 字之间。
3.短视频内容、规格及要求：(1) 内容为紧紧围绕“玫瑰书 香 喜迎工会十八大”主题，反映女职工个人、家庭或女职工群 体参与阅读活动的介绍、心得体会及有声文学创作作品等；(2) 高清 MP4 格式，分辨率为 1080P 及以上；(3) 画幅比例为 16:9 或 4:3；(4) 单个视频时长不超过 5 分钟；(5) 每个视频影像资 料需附相关版权说明，明确资料来源、制作单位、作者等版权、 著作权信息。
4.音频内容、规格及要求：(1) 内容 (同视频)； (2) MP3 格式；(3) 单个视频时长不超过 5 分钟；(4) 每个音频作品需附 相关版权说明，明确资料来源、制作单位、作者等版权、著作权 信息。
5.请务必注明作者姓名、工作单位及职务、通讯地址、手机 号和邮箱等重要联系方式。
6.全国总工会女职工委员会办公室拥有成果的宣传和出版 权。

— 6 —
附件 3
女职工阅读典型成果推荐表

玫瑰书香·最美女职工阅读点推荐表

阅读点名称

阅读点介绍
	(包括阅读点基本情况、藏书量、运营情况、女 职工阅读活动开展情况、获得荣誉及特色亮点工 作等，1000 字之内，可附页，并附环境图片 3 张)

所在单位 工会意见

(盖章)
年   月   日

省级工会女
职工委员会
意见

(盖章)
年   月   日

— 7 —
玫瑰书香·优秀女职工阅读组织推荐表

	阅读组织
名称

阅读组织 介绍
	(包括阅读组织人数、 曾举办过的阅读活动、读 书活动成果转化情况、 日常读书安排及曾获得奖 项等，1000 字以内，可附页，并附活动图片 2 张)

所在单位 工会意见

(盖章)
年   月   日

— 8 —

	省级工会 女职工委 员会意见

(盖章)
年   月   日

玫瑰书香·阅读学习成才女职工推荐表

	姓  名

	民 族

	出生
年月

照 片

	政治面貌

	学 历

	职称

	籍  贯

	手机
号

	所在单位
及职务

个 人 事 迹
	(1000 字以内，可附页)

— 9 —

所在单位 工会意见

(盖章)
年   月   日

	省级工会 女职工委 员会意见

(盖章)  年   月   日

— 10 —